
 
 

LKA LKK KVS dokuments Nr. N 6 

Apstiprināts: 

Latvijas Kultūras akadēmijas  

Latvijas Kultūras koledžas domes sēdē 

2024.gada 27.jūnijā  

Noteikumi gadījumos, kad tiek konstatēti akadēmiskā godīguma 

pārkāpumi Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledžas 

studējošo darbos 

Noteikumi par akadēmisko godīgumu pamatojas uz Autortiesību likumu un Zinātnieka 

ētikas kodeksu , un nosaka studējošo un akadēmiskā personāla pienākumus ievērot savā 

darbā akadēmisko godīgumu un nepieļaut plaģiātu, kā arī nosaka administrācijas, 

akadēmiskā un vispārējā personāla rīcības pamatprincipus un kārtību, kādā tiek 

identificēts un novērsts plaģiāts studējošo darbos. Akadēmiskā godīguma noteikumu 

mērķis ir nodrošināt objektīvu, cieņas un atbildības raksturīgu akadēmisko vidi Latvijas 

Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledžā (turpmāk - LKK), ievērot formālos 

noteikumus, normatīvos aktus, iekšējas kārtības noteikumus, rīkoties objektīvi, ētiski 

un godīgi. 

1. Lietotie termini: 

1.1. akadēmiskais godīgums - godīguma, cieņas, savstarpējas uzticēšanās un 

objektivitātes pamatvērtību kopums, kas veicina godprātīgu attieksmi un nepieļauj 

krāpšanu studiju procesa darbā. 

1.2. plaģiātisms - cita autora darba (publicēta vai nepublicēta), tā fragmentu vai ideju 

izmantošana bez atbilstošas atsauces uz šo autoru. 

1.3. darbs - jebkurš studējošā patstāvīgi rakstīts darbs 

( pētniecisks darbs. publikācija, patstāvīgais darbs, projekta darbs, kursa darbs, prakses 

atskaite, ieskaites vai eksāmena darbs, kvalifikācijas darbs u.c.). 

1.4. citāts - precīzs, nepārveidots cita autora izteikums, teksts.  

1.5. avots - jebkurš drukāts, elektronisks, audio, video vai cita veida materiāls, no 

kura izmantota informācija. 



 
 

1.6. atsauce - precīzi, atbilstoši vispārpieņemtiem noteikumiem, noformēta 

informācija par avotu, no kura izmantota informācija. 

2. Akadēmiskais godīgums 

2.1. Objektīva studējošo darbu vērtēšana, autortiesību strikta ievērošana  un plaģiāta 

nepieļaušana ir būtiskākie akadēmiskā godīguma aspekti akadēmiskajā vidē.  

2.2. par akadēmiskā godīguma principu pārkāpšanu LKK studiju procesā un  

pētnieciskā darbībā tiek uzskatīta jebkura darbība, kas traucē vai kavē studiju vai  

izpētes procesu: 

 norakstīšana un neatļautu palīglīdzekļu izmantošana pārbaudījumos; 

 plaģiāta iesniegšana, uzdodot to par savu darbu; 

 svešu rakstu darbu, pētījumu rezultātu, savākto datu un informācijas, datu bāzu, 

u.c. izmantošana bez atsauces; 

 atsaukšanās uz neeksistējošiem datiem, informāciju, darbiem un pētījumiem vai 

to apzināta viltošana; 

 vienreiz jau vērtējumu saņēmuša darba iesniegšana atkārtoti; 

 pēc pasūtījuma izveidota vai pirkta darba iesniegšana, uzdodot to par savu; 

 sava individuālā vai grupas darba nodošana citam studējošam, vai pārbaudes 

darba veikšana cita studējošā vietā;  

 mākslīgā intelekta rīku izmantošana kursa darbā un kvalifikācijas darbā; 

 cita apzināta darbība, kas traucē vai kavē studiju vai zinātniskās izpētes procesu. 

3. Atsauču izmantošana  

3.1. Jebkurā mācību vai pētnieciskajā darbā (raksts, eseja, referāts, grāmata, 

publikācija utt.) atsauces uz šajā darbā izmantotajām citu autoru oriģinālajām idejām, 

tiešiem citātiem, pārfrazētiem citātiem ir obligātas. 

3.2. Izmantotās literatūras saraksts vai bibliogrāfija darba beigās nevar tikt uzskatīta 

par adekvātu atsauci. 

3.3. Ar atsauci ir jānorāda ne tikai tieši citēti citu autoru teksti, bet arī jebkura unikāla 

ideja vai doma, kuras autors ir tieši identificējams.. 

3.4. Gadījumā, ja rodas šaubas par to, vai atsauce ir nepieciešama, vai nav, jāizšķiras 

par labu atsauces izmantošanai.  



 
 

3.5. Atsauces noformē atbilstoši LKK metodiskajiem norādījumiem. 

4. Autorības apliecinājums studentu darbos  

Katra studenta rakstu darba titullapā jābūt ietvertam šādam paziņojumam: “Ar savu 

parakstu apliecinu, ka, izņemot vietas, kur tas skaidri un nepārprotami norādīts, šis ir 

pilnībā mans darbs”. Zem paziņojuma jābūt studenta parakstam.  

5. Plaģiāta veidi 

Par plaģiātu uzskatāma sekojoša rīcība: 

5.1. Absolūts plaģiātisms jeb viltvārdība, kad savā vārdā tiek iesniegts plaģiātu – 

pilnībā cita autora/u sarakstītu darbs; 

5.2. Burtiska kopēšana, kad iesniegtā darba saturs pilnībā vai daļēji aizstāts ar 

identisku cita autora tekstu vai informāciju bez atsauces uz oriģinālo avotu; 

5.3. Būtiska kopēšana, kad savā darbā pilnīgi vai daļēji iekļauti teksta fragmenti, 

tabulas, grafiki, diagrammas u.c. pētījuma materiāli bez atsauces uz oriģinālo avotu; 

5.4. Pārfrāzēšana, kad cita autora darbā izteiktās domas, pieņēmumi, fakti, 

secinājumi u.c. ir reproducētas un uzdotas kā savas bez atsauces uz oriģinālo avotu; 

5.5. Kopēšana, kad darbs iesniegts vērtēšanai vairākkārt, lai gan autors garantē, ka 

iepriekš darbs publicēšanai vai vērtēšanai netika iesniegts; 

5.6. Nepareizi avoti, kad darbā norādītas atsauces uz neeksistējošiem avotiem vai 

maldināšanas nolūkos izmantoto avotu un literatūras saraksts, neiekļaujot atsauces 

tekstā. 

6. Plaģiāta kontrole studiju procesā 

6.1. Darbs  tiek uzskatīts par plaģiātu, ja atklājas kaut viens no tā veidiem un tas ir 

pierādāms. Ja radušās aizdomas, ka darbs ir plaģiāts, docētājam ir tiesības rīkot 

studējošā mutisku zināšanu pārbaudi, vai šo darbu neieskaitīt un likt to pārstrādāt. 

Gadījums, kad students atkārtoti pieķerts plaģiātismā, var būt par pamatu 

eksmatrikulācijai. 

6.2. Koledžas studentu izstrādāto kursa darbu un kvalifikācijas darbu pārbaudei tiek 

izmantota vienotā datorizētā plaģiāta kontroles sistēma “CAPS”. Atbildīgais par 



 
 

studentu darbu ievadīšanu kontroles sistēmā ir bibliotēkas un informācijas  centra 

vadītāja.  

6.3. Ja datorizētā plaģiāta kontroles sistēma konstatē akadēmiskā godīguma 

pārkāpumu, atbildīgais par studentu darbu ievadīšanu kontroles sistēmā, ziņo par to 

nodaļas vadītājam un direktores vietniecei studiju darbā, kas ne vēlāk kā 2 darba dienu 

laikā izskata konstatēto faktu un tiekas ar studentiem. 

6.4. Ja darbā plaģiēto fragmentu daudzums un apjoms (vairāk kā 10%) ietekmē darba 

saturu, direktores vietniece iesniedz ziņojumu koledžas direktorei. 

6.5. Lēmumu par akadēmiskā godīguma pārkāpumu izskata  LKK direktore un  pieņem 

lēmumu:  

 veikt darbā labojumus, lai novērstu plaģiātu (nenozīmīgu pārkāpumu gadījumā; 

 izstrādāt jaunu darbu; 

 eksmatrikulēt. 

 

 


